
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  85Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RETIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2009/2023 
Objeto: execução da seguinte obra: retomada da construção da Unidade Básica 
de Saúde (UBS) da vila de São Francisco, localizada na rua Frederico Vasconce-
los, esquina com a rua Portobrás. A comissão permanente de licitação da Prefei-
tura Municipal de Barcarena retifica o resultado resumido de análise e julgamento 
dos documentos de habilitação do processo licitatório em destaque, na forma 
como se segue: ONDE SE LÊ: (...) após análises dos documentos de habilitação 
apresentados pelas três licitantes participantes do processo licitatório em epígrafe, 
julgou ambas como habilitadas (...); LEIA-SE: (...) após análises dos documen-
tos de habilitação apresentados pelas três licitantes participantes do processo 
licitatório em epígrafe, julgou duas como habilitadas e uma como inabilitada (...). 
Em razão de o resultado resumido da habilitação ter sido retificado, o prazo para 
apresentação de recursos será reaberto, portanto, os representantes das empre-
sas poderão recorrer no prazo de 05 (cinco) dias úteis que começará a ser conta-
do a partir da data de publicação desta retificação nas imprensas oficiais (DOM e 
DOE-IOEPA), ou seja, até as 17:00h do dia 30 de janeiro de 2024, conforme art. 
109, inc. I, alínea “a”, c/c § 1°, da Lei n° 8.666/93. Ficam mantidas as demais 
informações contidas no referido resultado resumido, o qual foi publicado no 
Diário Oficial do Município de Barcarena (DOM) n°. 577/2024, pág. 1, no 
Diário Oficial do Estado do Pará (DOE-IOEPA) n°. 35.685, págs. 77 e 78 e no 
jornal Diário do Pará, B10, ambos do dia 22 de janeiro de 2024. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

Protocolo: 1033774
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

 
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS
RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 
Nº 002/2023-PE
Matéria Publicada em 17/01/2024 - IOEPA Nº 35.682 - Pág. 174; Jornal Amazônia 
GERAIS 04; e Matéria Publicada em: 19/01/2024 - DOU Seção 3, Nº 14, Pág. 201. 
RETIFICA-SE o Extrato de Apostilamento: Onde lê-se “contrato n° 111/2023. ”, 
Leia-se “contrato n° 110/2023”, ratificando-se as demais informações.
Walcléia Rodrigues de Lima.
Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social de Brasil Novo.

Protocolo: 1033775

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

A Secretaria Municipal de Educação, torna sem efeito a publicação rea-
lizada no dia 15 de Janeiro de 2024, no Diário Oficial do Estado nº 35.679, 
Pagina 75, e Jornal Amazônia - Gerais do dia 15 de janeiro de 2024, referente 
ao Transporte escolar da rede municipal de ensino de Brasil Novo.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2024-SEMED

OBJETO: “contratação de pessoa jurídica, para prestação de Serviços de Trans-
porte Escolar em vias Urbana e Rural do município de Brasil Novo/PA, por meio 
de locação de veículo tipo caminhonete ou caminhão, devidamente adaptado, 
incluindo motorista, durante os dias letivos, conforme especificações no Termo 
de Referência”. ABERTURA: 07/02/2024, às 09:00 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚ-
BLICA: (www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos estarão disponíveis para 
download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.gov.
br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Bra-
sil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor de 
Licitações localizado no Prédio da Secretaria Municipal de Educação de Brasil 
Novo, na Travessa 28 de Abril, 1176, Centro-Brasil Novo-Pará.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 1033777
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência aos referidos contratos, conforme 
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a data de 31/12/2024, visando Contra-
tação de empresa para Locação de veículos e máquinas pesadas, para ma-
nutenção das atividades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo-PA. CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNUCIPAL DE BRASIL NOVO, CONTRATO: 186/2023 
PE-014/2023, CLEIDSON MAURICIO DA SILVA - ME, CNPJ: 42.434.204/0001-
80187 e META COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
10.159.160/0001-31, CONTRATO: 187/2023 PE-014/2023.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 1033778

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISOS DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

A Secretária Municipal de Educação e Ordenadora de Despesas, torna pú-
blico para conhecimento de todos que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2023, 
Processo Administrativo n°: 0134/2023, que tem como objeto a Contratação 
de Empresa Especializada em Desenvolvimento de Sistemas Integrados de 
Gestão Educacional, Aplicado Exclusivamente ao Setor Público, Para Forne-
cimento de Licença de uso de Software Por Prazo Determinado (Locação), 
Com Atualizações Que Garantam as Alterações Legais, Corretivas e Evoluti-
vas, Incluindo Serviços de Implantação, Capacitação, Suporte e Atendimen-
to Técnico de Todos Os Sistemas/Módulos Fornecidos, em Atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Breves/
Pa, foi declarada FRACASSADA, em razão da não habilitação de nenhum li-
citante. Considerando o ocorrido, RESOLVE FRACASSAR o Pregão Eletrônico 
n° 053/2023, Processo Administrativo n° 0134/2023. Gelly De Jesus Lima 
Sanches - Secretária Municipal de Educação.
O Prefeito Municipal de Breves e ordenador de despesas, torna público para 
conhecimento de todos que o Pregão ELETRÔNICO N° 057/2023, Processo 
Administrativo n° 049/2023, que tem como objeto a Contratação de Empresa 
Prestadora de Serviços Especializado Para o Fornecimento de Internet Com 
Links Compartilhado e Dedicado Com Equipamentos, Materiais, Serviços e 
Atendimento Local Via Fibra Óptica, Em Atendimento às Secretarias e Fun-
dos Municipais Vinculados da Prefeitura de Breves/Pa foi declarada FRA-
CASSADA, em razão da não habilitação de nenhum licitante. Considerando 
o ocorrido, RESOLVE FRACASSAR o Pregão Eletrônico n° 057/2023, Proces-
so Administrativo n° 049/2023. José Antonio Azevedo Leão - Prefeito 
Municipal de Breves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20211149. Dispensa de Licitação 
nº 7/2021-250201; Contratante: FMS; Contratada: Fé Leiko Motoki Texeiro, 
CPF: 120.762.522-15; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorroga-
ção do prazo de vigência do contrato até 01 de janeiro de 2024, nos termos 
do art. 57, II, § 2º, da Lei 8.666/93; Vigência: 01/01/2023 a 01/01/2024; 
Ordenador de Despesa: Jucineide Alves Barbosa.

Protocolo: 1033779

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240004

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2023-046 PMC
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATADA: AUTO POSTO SERRA LESTE LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUS-
TÍVEIS DO TIPO GASOLINA COMUM, DIESEL S500 COMUM E DIESEL S-10, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO, COM PARTICIPAÇÃO DE OUTRAS ENTIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS.
VALOR TOTAL: R$7.818.541,58 (SETE MILHÕES, OITOCENTOS E DEZOITO MIL, 
QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 09 DE JANEIRO DE 2024 A 09 DE JANEIRO DE 2025
DATA DA ASSINATURA: 09 DE JANEIRO DE 2024.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240005
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2023-046 PMC

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: AUTO POSTO SERRA LESTE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DO TIPO GASOLINA COMUM,DIE-
SEL S500 COMUM E DIESEL S-10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURIONÓPOLIS.
VALOR TOTAL: R$1.147.360,00 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E SETE 
MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 09 DE JANEIRO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024
DATA DA ASSINATURA: 09 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240006
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2023-046 PMC

CONTRATANTE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA FUNDEB
CONTRATADA: AUTO POSTO SERRA LESTE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DO TIPO DIESEL S500 COMUM E 
DIESEL S-10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB DE CURIONÓPOLIS.
VALOR TOTAL: R$1.233.180,00 (UM MILHÃO, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS 
MIL, CENTO E OITENTA REAIS)
VIGÊNCIA: 09 DE JANEIRO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024
DATA DA ASSINATURA: 09 DE JANEIRO DE 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240007
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-2023-046 PMC

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: AUTO POSTO SERRA LESTE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DO TIPO GASOLINA COMUM,DIE-
SEL S-10,PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CURIONÓPOLIS.


